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Аннотация. Актуальность темы обусловлена необходимостью обеспечения и сохранения 
устойчивости продовольственных систем. Подход автора к решению данного вопроса за-
ключается в определении воздействия на них отдельных макро- и микроэкономических фак-
торов. Предмет изучения – совокупность критериев и условий среды, в которой формируется 
и развивается система снабжения населения пищевыми продуктами. Цель – обоснование ди-
намики ее основных сегментов и выявление причин, сдерживающих их эффективное функ-
ционирование. В работе были применены следующие методы – общелогические, сравнения, 
синтеза, научного подхода. Результаты статьи носят научно-теоретический характер и могут 
быть приняты за основу для проведения более углубленных изысканий. Научный вклад за-
ключается в систематизации показателей, влияющих на устойчивость продовольственных 
товаропроводящих цепочек, нацеленных на поддержание здоровых рационов питания. Прак-
тическая значимость научного исследования заключается в использовании органами госу-
дарственного управления предложенных рекомендаций по модернизации агропромышленно-
го комплекса для повышения устойчивости продовольственного обеспечения. В перспективе 
это направление можно рассматривать как возможность проведения эмпирических разрабо-
ток по влиянию обозначенных в статье факторов на стабильность обеспечения продоволь-
ственными товарами. Выводы – продовольственные системы должны быть основаны на 
принципах наличия достаточного количества продовольствия, экономической доступности 
качественных и безопасных продуктов, их потребления в соответствии с физиологическими 
научно обоснованными нормами. Изучение этой проблемы в большей степени сосредоточе-
но на мировой продовольственной безопасности, увеличивающейся диспропорции в разви-
тии продовольственного сектора разных регионов. 
 
Аңдатпа. Тақырыптың өзектілігі азық-түлік жүйелерінің тұрақтылығын қамтамасыз ету және 
сақтау қажеттілігімен байланысты. Автордың бұл мәселені шешуге деген көзқарасы оларға 
жеке макро- және микроэкономикалық факторлардың әсерін анықтау болып табылады. 
Зерттеу пәні – халықты азық-түлікпен қамтамасыз ету жүйесі қалыптасатын және дамитын 
орта критерийлері мен жағдайларының жиынтығы. Мақсаты – оның негізгі сегменттерінің 
динамикасын негіздеу және олардың тиімді жұмыс істеуіне кедергі келтіретін себептерді 
анықтау. Жұмыста келесі әдістер қолданылды – жалпы логикалық, салыстыру, синтез, 
ғылыми тәсіл. Мақаланың нәтижелері ғылыми-теориялық сипатта болады және тереңірек 
зерттеулер жүргізу үшін негіз бола алады. Ғылыми үлес – дұрыс тамақтану рационын 
сақтауға бағытталған азық-түлік тауарларының тізбектерінің тұрақтылығына әсер ететін 
көрсеткіштерді жүйелеу. Ғылыми зерттеудің практикалық маңыздылығы азық-түлікпен 
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қамтамасыз етудің тұрақтылығын арттыру үшін агроөнеркәсіптік кешенді жаңғырту 
бойынша ұсынылған ұсынымдарды мемлекеттік басқару органдарының пайдалануы болып 
табылады. Болашақта бұл бағытты мақалада көрсетілген факторлардың азық-түлікпен 
қамтамасыз етудің тұрақтылығына әсері туралы эмпирикалық зерттеулер жүргізу мүмкіндігі 
ретінде қарастыруға болады. Қортындылар – азық-түлік жүйелері физиологиялық ғылыми 
негізделген нормаларға сәйкес азық-түліктің жеткілікті мөлшерінің болуы, сапалы және 
қауіпсіз өнімдердің экономикалық қолжетімділігі, оларды тұтыну принциптеріне негізделуі 
тиіс. Бұл проблеманы зерттеу көбінесе әлемдік азық-түлік қауіпсіздігіне, әртүрлі 
аймақтардың азық-түлік секторын дамытудағы теңгерімсіздіктің артуына бағытталған. 
 
Abstract. The relevance of the topic is due to the need to ensure and maintain the sustainability of 
food systems. The author's approach to solving this issue is to determine the impact of individual 
macro- and microeconomic factors on them. The subject of the study is a set of criteria and envi-
ronmental conditions, in which the food supply system for the population is formed and devel-
oped. The goal is to justify the dynamics of its main segments and identify the reasons that re-
strain their effective functioning. The following methods were applied in the work - general logical, 
comparison, synthesis, scientific approach. The results of the article are of a scientific and 
theoretical nature and can be taken as a basis for more in-depth research. The scientific 
contribution consists in the systematization of indicators affecting the sustainability of food 
supply chains aimed at maintaining healthy diets. The practical significance of the research lies in 
the use by government bodies of the proposed recommendations on modernization of the agro-
industrial complex aimed to increase the sustainability of food supply. In the future, this direction 
can be considered as an opportunity to conduct empirical developments on the influence of the 
factors indicated in the article on the stability of provision of food products. Conclusions - food 
systems should be based on the principles of sufficient food availability, affordability of high-
quality and safe products, and their consumption in accordance with physiological science-based 
norms. The study of this issue is more focused on global food security, increasing imbalances in 
the food sector development in different regions. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, устойчивость продовольственных систем, 
продовольственное обеспечение, потребности на душу населения, ценовая политика, дис-
паритет доходов, модернизация.      
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, азық-түлік жүйелерінің тұрақтылығы, азық-түлікпен 
қамтамасыз ету, жан басына шаққандағы қажеттіліктер, баға саясаты, табыс диспаритеті, 
жаңғырту. 
 
Key words: agro-industrial complex, stability of food systems, food supply, per capita needs, 
pricing policy, income disparity, modernization. 

 

 

Введение. Проблема обеспечения ус-
тойчивости продовольственных систем уже 
на протяжении десятков лет остается акту-
альной, что обусловлено постоянным рос-
том количества населения земли наряду с 
ожидаемыми неблагоприятными климати-
ческими условиями, последствиями поли-
тических конфликтов, ограниченностью ис-
черпаемых ресурсов и другими об-
стоятельствами. Особую остроту этой про-
блемы глобальный мир ощутил при 
наступлении пандемии, и связанными с 
ними ограничениями, которые показали 
уязвимость систем продовольственного 
обеспечения. Эта ситуация показала осо-
бенную, стратегическую важность продо-
вольственного обеспечения страны, кото-
рое невозможно без развитого агропро-
мышленного комплекса и бесперебойного 
импорта продовольствия. Осознание проб-

лемы глобальным миром подтверждается 
тем, что она является одной из 17 целей 
устойчивого развития, провозглашенных 
Организацией Объединенных Наций, а 
также увеличением инвестиций в исследо-
вания в данной области. Становится оче-
видным, что повышение устойчивости 
местных продовольственных систем имеет 
решающее значение для предотвращения 
крупномасштабной нехватки продовольст-
вия в будущем и обеспечения продоволь-
ственной безопасности и полноценного пи-
тания для всех. 

В современных условиях состояние 
системы продовольственного обеспечения 
населения Республики Казахстан характе-
ризуется недостаточным объемом потреб-
ления продуктов питания вследствие сни-
жения экономической доступности продов-
ольствия, кризисного состояния агропро-
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мышленного комплекса и высокой доли 
импорта отдельных видов продовольствия. 
Ее совершенствование требует развития 
теоретических подходов к проблеме, кото-
рые позволят сформулировать практичес-
кие предложения. 

Материал и методы исследования. 
Материалом для исследования послужили 
книги, монографии и научные статьи авто-
ров дальнего и ближнего зарубежья, по-
священные изучению продовольственных 
систем в контексте обеспечения их ус-
тойчивого развития, безопасности и госу-
дарственного регулирования. Работа осно-
вана на использовании таких общело-
гических методов научного познания, как 
анализ, синтез, абстрагирование, обобще-
ние, индукция, дедукция и аналогия. На 
первом этапе исследований теоретичес-
кому анализу было подвергнуто понятие 
устойчивости экономических систем, а за-
тем систем продовольственного обеспе-
чения. Далее были изучены особенности 
систем продовольственного обеспечения, 
отличающие их от других систем экономи-
ки, которые позволили обосновать ранее 
выявленные другими исследователями 
факторы, влияющие на устойчивость про-
довольственных систем. Дальнейший ли-
тературный обзор проводился на предмет 
классификации его факторов, условий, а 
также показателей, в результате чего были 
выделены признаки устойчивости продо-
вольственного обеспечения.  

При написании статьи использовались 
следующие методы исследования: обще-
логический метод научного познания, сис-
темный подход, анализ причинно-следст-
венных связей, наблюдение, сравнение и 
группировка, индуктивный и дедуктив-            
ный методы. 

Результаты и их обсуждение. Устой-
чивость в широком смысле – способность 
сохранять некоторое состояние под воз-
действием внутренних и внешних факто-
ров. Явление устойчивости характеризует-
ся постоянством и неизменностью, и его 
справедливо относят к фундаментальному 
свойству природных и социальных динами-
ческих систем. Данное явление говорит о 
способности системы функционировать в 
состояниях, близких к равновесному, в ус-
ловиях постоянных внешних и внутренних 
возмущающих воздействий. Вместе с тем, 
система устойчива, если она была выведе-
на из равновесного состояния и возврати-
лась к нему после снятия причин, вызвав-
ших отклонение. Если этого не произошло 
или она отдаляется от него, то система не-

устойчива. При этом выделяют устойчи-
вость в малом и большом. В первом случае 
система устойчива при бесконечно малых 
возмущениях, во втором – при всех возму-
щениях, возможных в системе [1]. 

Устойчивость рассматривают на раз-
личных уровнях: глобальном, макроэко-
номическом, региональном, организацион-
но-экономическом и хозяйственном. Впер-
вые об устойчивом экономическом разви-
тии заговорили во второй половине XX ве-
ка, когда влияние человека на окружающую 
среду и окружающей среды на его ста-
бильное развитие приобрело большие 
масштабы, чем когда-либо в истории чело-
века. Влияние окружающей среды на ста-
бильность экономических процессов нахо-
дится на повестке дня и касается в том 
числе продовольственного обеспечения, 
как процесса, обеспечивающего важные ус-
ловия жизни человека. Факторы, влияющие 
на устойчивость, могут быть многообраз-
ными: экономическими, социальными, эко-
логическими, научно-техническими, право-
выми и т.д. Кроме того, сама по себе устой-
чивость может иметь различный характер. 

Применительно к системе продоволь-
ственного обеспечения, устойчивость име-
ет особенности, которые отличают ее от 
других экономических систем. Это, прежде 
всего, связано со специфическими усло-
виями производства продовольственных 
ресурсов, в которых функционирует систе-
ма продовольственного обеспечения.  

Основной особенностью является ис-
пользование земли как средства произ-
водства. В отличие от прочих средств про-
изводства, землю невозможно заменить 
при износе, а ее восстановление («ре-
монт», если применять к другим средствам 
производства) занимает больше времени. 
Это вынуждает учитывать интенсивность 
использования земли в сельскохозяйствен-
ном производстве, так как даже при нали-
чии гипотетически достаточных средств 
для ее замены или восстановления это не-
возможно будет сделать также быстро и 
эффективно, как в случае с другими сред-
ствами производства. 

Следующая особенность приходится 
на зависимость сельскохозяйственного 
производства от климатических изменений 
и состояния погоды. Непредсказуемость 
погодных явлений добавляет рисков в              
производство продовольствия, требуя             
дополнительных мер для обеспечения 
устойчивости. 

И наконец, можно выделить также и 
стратегическую важность системы продо-
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вольственного обеспечения, так как она 
напрямую влияет на здоровье нации, а 
значит, не может быть отпущена в свобод-
ное плавание по законам рынка. Как след-
ствие – постоянное вмешательство и уча-
стие государства в развитии системы про-
довольственного обеспечения даже в са-
мых либеральных экономиках. 

На основании этих особенностей вы-
деляют внешние (макроэкономические) и 
внутренние (микроэкономические) факто-
ры, влияющие на систему продоволь-
ственного обеспечения [2]. 

Учитывая вышеизложенное, приходим 
к выводу, система должна обеспечивать 
выполнение некоторых условий, чтобы 
обеспечение продовольствием оставалось 
устойчивым. Эти условия могут быть 
внешними, то есть связанными с кон-
текстом, окружающей средой процесса; и 
внутренними – связанными с характерис-
тиками самого процесса, которые, в свою 
очередь, можно разделить по качествен-
ным характеристикам (таблица 1). 

 

Таблица 1 – Классификация условий устойчивого продовольственного обеспечения 
 

Качественная  
характеристика 

условия 

Характер условия 

внешнее внутреннее 

Институциональная Законодательные, политические, куль-
турные правила функционирования 
процесса 

Нормативно-организационные 
условия работы субъектов,  
деятельность формальных и  
неформальных групп 

Природная Данность (например, климатические, 
ресурсные условия) 

Влияние процесса продоволь-
ственного обеспечения на окру-
жающую среду 

Экономическая Государственная политика, конъюнкту-
ра рынка, прочие макроэкономические 
показатели 

Экономические показатели функ-
ционирования процесса продо-
вольственного обеспечения 

Инновационная Общая инновационная активность, 
присущая тому или иному региону или 
стране, которая может привести к 
внедрению инноваций в систему про-
довольственного обеспечения или АПК 

Готовность к внедрению инно-
ваций 

Технологическая Уровень развития технологий в той или 
иной отрасли 

Степень внедрения технологий в 
системе, готовность системы к 
внедрению технологий 

Кадровая  Состояние рынка труда, наличие под-
ходящей рабочей силы (текущей, по-
тенциальной) 

Оснащенность кадрами системы 
продовольственного обеспечения, 
ее способность конкурировать за 
квалифицированные кадры 

Инвестиционная Общий инвестиционный климат в 
стране или регионе, привлекатель-
ность отраслей для инвесторов, в т.ч. 
иностранных 

Готовность и способность системы 
продовольственного обеспечения 
привлечь и эффективно использо-
вать инвестиции в конкретных 
условиях 

Социальная Уровень и качество жизни населения 
страны или региона 

Уровень и качество жизни занятых 
в системе людей, соотношение 
уровня и качества их жизни с та-
ковыми по стране 

Примечание: составлена автором 

 

Исходя из этого, можно выделить приз-
наки устойчивости продовольственного 
обеспечения, которые должны быть прису-
щи эффективной системе продовольствен-
ного обеспечения: 

● конкурентоспособность субъектов 
системы на рынке; 

● высокая адаптивность системы в це-
лом и ее субъектов; 

● интенсивный, инновационный тип 
развития; 

● комбинирование долгосрочного стра-
тегического планирования с краткосрочной 
оперативной гибкостью. 
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Под устойчивостью в рамках системы 
продовольственного обеспечения подразу-
мевается «система мероприятий по соз-
данию условий конкурентного поведения в 
конкретном секторе продовольственного 
рынка, базирующуюся на учете влияния 
внешних и внутренних факторов воздей-
ствия, которые формируют эффективное 
хозяйственное поведение на рынке и спо-
собности адаптационного поведения си-
стемы продовольственного обеспечения к 
меняющимся внешним и внутренним усло-
виям хозяйствования» [см.1], а также «спо-
собность субъектов системы динамично 
поддерживать рациональную пропорцио-
нальность и необходимые темпы развития 
в условиях постоянно изменяющейся 
внешней среды» [3].  

Согласно ФАО, устойчивая система 
продовольственного обеспечения – это си-
стема, обеспечивающая продовольствен-
ную безопасность и питание для насе-
ления при условии отсутствия рисков для 
экономических, социальных и экологичес-
ких основ продовольственной безопаснос-
ти и питания будущих поколений. В таком 
случае система обеспечивает экономи-
ческую и социальную устойчивость и ока-
зывает положительное или нейтральное 
воздействие на окружающую среду [4, 5]. 

Т. Аллен и П. Проспери устойчивую 
систему продовольственного обеспечения 
определяют как «систему, которая  обеспе-
чивает здоровую пищу для удовлетворе-
ния текущих потребностей в пище, сохра-
няя при этом здоровые экосистемы, кото-
рые также могут обеспечивать пищу для 
будущих поколений с минимальным нега-
тивным воздействием на окружающую сре-
ду; поощряет местную инфраструктуру про-
изводства и распределения; производит пи-
тательную пищу и обеспечивает ее доступ-
ность для всех; является гуманной и спра-
ведливой, защищающей фермеров и других 
работников, потребителей и общины» [6]. 

И.В. Рябова рассматривает устойчи-
вость системы продовольственного обес-
печения как «сохранение равновесия меж-
ду производством продукции, ее поступле-
нием на рынок и потреблением в течение 
дли-тельного периода времени на основе 
поступательного функционирования хозяй-
ственной структуры и эффективное ис-
пользование ресурсного потенциала» [7]. 
По ее мнению, применение параметров 
устойчивости системы продовольственного 
обеспечения в сфере управления процес-
сами ее развития определяет необходи-
мость использования четырехуровневой 

модели  уп-равления, включающей: (1) 
оценку уровня потребности в продоволь-
ствии на основе минимальных физиологи-
ческих норм; (2) оценку аграрно-
экономического потенциала; (3) выявление 
основных параметров уровня продоволь-
ственного обеспечения, физической и эко-
номической доступности продовольствен-
ных товаров; (4) определение стратегии и 
прогноз продовольственного обеспечения. 

При этом вся иерархическая система и 
алгоритм действий строятся на совер-
шенствовании механизмов государствен-
ного регулирования, эффективных моде-
лях и методах управления аграрным сек-
тором, социальным развитием региона с 
направлением основного вектора на повы-
шение уровня жизни населения. Для оцен-
ки устойчивости предлагается система по-
казателей, характеризующих ее в двух ас-
пектах: устойчивость уровней ряда и изме-
нения динамики, то есть анализ волатиль-
ности и тенденций. Основными критериями 
являются: физическая доступность продо-
вольствия (коэффициенты самообеспе-
ченности зерном, мясом, молоком; коэф-
фициенты покрытия импорта зерна, мяса, 
молока; коэффициенты фактического пот-
ребления зерна, мяса, молока); экономиче-
ская доступность продовольствия (коэф-
фициент бедности, коэффициент покупа-
тельской способности доходов населения, 
коэффициент Джини, коэффициент расхо-
дов); достаточное потребление продоволь-
ствия (средний коэффициент структуры 
питания, коэффициенты структуры питания 
зерна, мяса, молока, коэффициент доста-
точности питания); качество продоволь-
ствия (коэффициенты брака зерна, мяса, 
молока) [см.7]. 

Важными, но не исчерпывающими по-
казателями для оценки устойчивости про-
довольственного обеспечения, а значит, и 
эффективности системы продовольствен-
ного обеспечения, являются: 

■ производство на душу населения – 
уровень должен сохраняться на опреде-
ленных значениях, соответствующих 
наиболее полному удовлетворению по-
требностей населения; 

■ потребление на душу населения – 
используется для определения динамики 
потребностей населения, чтобы своевре-
менно корректировать структуру и объемы 
производства; 

■ уровень самообеспечения – рассчи-
тывается как отношение двух предыдущих 
показателей и проявляет, насколько эко-
номика способна самостоятельно удовле-
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творять потребности населения. С учетом 
мирового разделения труда и специализа-
ции стран сегодня практически невозможно 
наблюдать стопроцентное самообеспече-
ние. Важнее становится паритет в мировой 
торговле, взаимозависимость и взаимо-
связь стран и регионов между собой. 

Важно отметить, что устойчивость 
продовольственной системы имеет осо-
бенности, связанные со специфическими 
условиями производства продовольствен-
ных ресурсов, функционирования всей хо-
зяйственно-экономической системы в рам-
ках взаимодействия ее основных элемен-
тов: производственный, включающий сель-
скохозяйственное производство, перераба-
тывающую промышленность; маркетинго-
вый и потребительский. В элементах про-
довольственной системы аккумулируется 
весь спектр проблемных вопросов по ста-
новлению эффективной хозяйственной 
структуры агропромышленного комплекса 
страны и хозяйствующих субъектов, входя-
щих в нее [см.3].  

Так, чаще всего на региональном 
уровне в развивающихся странах встре-
чаются следующие проблемы: 

♦ недостаточное техническое оснаще-
ние сельскохозяйственного производства; 

♦ неадекватные трендам мировой эко-
номики взаимоотношения между отрас-
лями в системе АПК; 

♦ перекосы в ценовой политике при 
функционировании АПК, из-за чего воз-
никает значительный диспаритет доходов в 
пользу вторичных секторов АПК, а не сель-
ского хозяйства; 

♦ кадровый голод во всем секторе 
АПК, особенно в отношении управленчес-
кого персонала. 

Вопросы продовольственного обеспе-
чения тесно связаны с региональным раз-
витием, так как именно по уровню цен и 
доступности жизненно важных продоволь-
ственных товаров определяется и уровень 
развития региона. Современные экономи-
ческие процессы обуславливают большую 
свободу регионов в определении экономи-
ческой политики, учитывающей уникаль-
ные региональные потребности, что опре-
деляет самостоятельное формирование 
взаимо-связей в системе продовольствен-
ного обеспечения. Регионы в определен-
ной степени самостоятельно занимаются 
решением задач продовольственного са-
мообеспечения – производством сель-
хозпродукции, поиском или созданием 
рынков сбыта и источников восполнения 
региональных фондов. В свою очередь 

данная тенденция обуславливает и опре-
деленные проблемы функционирования 
системы продовольственного обеспечения 
в регионе. В связи с этим необходимо учи-
тывать закономерности, уже выявленные 
наукой, для адаптации к изменяющимся 
условиям внешней среды: 

* учет природно-климатических и со-
циальных предпосылок интенсивного раз-
вития отраслей системы продовольст-
венного обеспечения облегчает модерни-
зацию АПК региона; 

* рациональное размещение производ-
ственных мощностей усиливает экономи-
ческие взаимосвязи между регионами и 
межотраслевые связи; 

* определение направлений стратеги-
ческого развития региона должно учиты-
вать не только государственные, но мест-
ные потребности и приоритеты. 

То есть, в соответствии с данным в 
начале работы определением устойчи-
вости, устойчивость системы продовольст-
венного обеспечения – это способность 
системы сохранять необходимое состоя-
ние несмотря на воздействие внешних и 
внутренних факторов. 

В свою очередь, термин «система ус-
тойчивого продовольственного обеспече-
ния» можно рассматривать с двух сторон.  

Во-первых, термин можно приравнять 
к устойчивости системы продовольствен-
ного обеспечения, так как в любом случае 
значение имеет только устойчивость про-
цесса обеспечения продовольствием, сама 
система может меняться сколько угодно, 
до тех пор, пока она обеспечивает устой-
чивость процесса. Это в некотором роде 
широкое толкование. 

Во-вторых, термин может означать не-
которую дополнительную систему, приз-
ванную создать условия для устойчивого 
функционирования системы продоволь-
ственного обеспечения, то есть это от-
дельная вспомогательная система, наце-
ленная именно на достижение устойчиво-
сти системы продовольственного обеспе-
чения. Это толкование можно рассматри-
вать как более узкое, чем первое. Кроме 
того, практика показывает, что таких вспо-
могательных систем не существует. 

Структура системы устойчивого про-
довольственного обеспечения варьируется 
в зависимости от государства и реальных 
проблем конкретной системы. Тем не ме-
нее, всегда можно говорить о значи-
тельном участии государства в форми-
ровании и функционировании этой систе-
мы, а значит, и его высокой активности в 
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сфере поддержки продовольственного 
обеспечения. 

Сегодня становится все более оче-
видным, что для обеспечения стабильно-
сти и устойчивости во всех смыслах необ-
ходим интенсивный путь, подразумеваю-
щий модернизацию всех экономических 
систем, параллельно и последовательно. 
Это связано с физическими ограничения-
ми, с которыми сталкивается продоволь-
ственный сектор в попытках экстенсивного 
развития через освоение новых земель для 
сельского хозяйства. Ограничения начина-
ются с исчерпания фондов доступных для 
растениеводства и животноводства земель 
и заканчиваются ограниченным предложе-
нием рабочей силы для АПК. В различных 
источниках устойчивое продовольственное 
обеспечение связано с постоянным ростом 
производства агропродовольственной про-
дукции или его ресурсного потенциала. 

Поэтому для обеспечения устойчи-
вости продовольственного обеспечения 
необходима модернизация связанных с 
ним элементов, центральным из которых 
является АПК, как непосредственный про-
изводитель и распределитель продоволь-
ствия. У АПК есть особенные факторы, 
влияющие на производство товаров, фор-
мирующиеся из-за изменчивости природно-
климатических условий в разное время, 
неэластичности спроса на продукцию по 
сравнению с другими отраслями экономи-
ки. Эти факторы напрямую влияют на цик-
лы и эффективность работы сельскохозяй-
ственных предприятий, возможности их 
развития, взаимодействия между собой и с 
внешней средой: кредитными учрежде-
ниями, лизинговыми компаниями, страхо-
выми фондами и прочими [8]. Если гово-
рить о модернизации АПК в системе устой-
чивого продовольственного обеспечения, 
более удобным и целесообразным видится 
интерпретация системы устойчивого про-
довольственного обеспечения в широком 
смысле. Невозможно говорить о модерни-
зации АПК и налаживании системы устой-
чивого продовольственного обеспечения, 
не упомянув термина «устойчивое сель-
ское хозяйство», так как именно сельское 
хозяйство занимается производством про-
довольствия.  

В последние три десятилетия в источ-
никах о сельском хозяйстве и развитии аг-
рарного сектора появляется термин «ус-
тойчивое сельское хозяйство». Однако от-
сутствует единое понимание данного тер-
мина. Во всех существующих опреде-
лениях остается осмысление необходи-

мости стабильного развития сельского хо-
зяйства, учитывающего экологические фак-
торы и технологическое развитие. Тем не 
менее, ограничиваться только сельским 
хозяйством при разработке стратегии мо-
дернизации АПК нельзя, поскольку суще-
ствуют вспомогательные сферы, без кото-
рых АПК не будет функционировать на 
безопасном для экономики уровне. Однако 
отсутствие единого понимания термина 
«устойчивое сельское хозяйство» может 
значительно затруднить разработку страте-
гии устойчивого продовольственного обес-
печения. Уже сейчас можно определить 
устойчивое сельское хозяйство, а именно 
такого сельского хозяйства, которое спо-
собно производить достаточное количе-
ство продовольствия и прочего сельскохо-
зяйственного сырья для удовлетворения 
потребностей экономики, при этом не исто-
щая средства производства, чтобы иметь 
возможность неограниченно долго про-
должать их использовать в производстве. 

Устойчивость воспроизводства в аг-
рарном секторе представляет собой спо-
собность субъектов непрерывно поддер-
живать динамично рациональную пропор-
циональность между факторами воспроиз-
водства в АПК и необходимыми темпами его 
развития в условиях неопределенности с 
целью постоянного удовлетворения по-
требностей населения в продуктах питания и 
товарах народного потребления, производи-
мых из сельскохозяйственного сырья [9]. 

Устойчивое развитие АПК предпола-
гает позитивный вектор эффективной хо-
зяйственной деятельности предприятий на 
длительном временном отрезке; быть об-
щественно приемлемым и не ослаблять 
стабильность достигнутого социального и 
экологического уровня своего развития в 
целом; минимизировать потери от воз-
можных рисков; не нарушать принципов 
эффективности использования ресурсного 
потенциала в долгосрочном периоде; соот-
ветствовать требованиям государственной 
политики. По их мнению, именно такой 
подход к устойчивому развитию АПК поз-
волит наиболее эффективно развивать все 
его отрасли, повышать уровень занятости 
и доход вовлеченных людей [10]. 

Главным образом все эти интерпрета-
ции говорят о способности АПК стабильно 
и полно производить продукты питания и 
товары народного потребления для удов-
летворения нужд населения страны. 

Взаимосвязь основных факторов ус-
тойчивого сельского хозяйства показана на 
рисунке. 
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В свою очередь, в каждом из этих эле-
ментов возможно применение системы по-
казателей, необходимых для количествен-
ной оценки устойчивости развития АПК. 

Одну из таких систем предложили россий-
ские исследователи В.А. Иванов и А.С. По-
номарева (таблица 2). 

 

 
Примечание: источник [11] 

Рисунок – Элементы устойчивого развития АПК и сельского хозяйства 
 

  
Таблица 2 – Система показателей устойчивого развития АПК 
 

Экономический Социальный Экологический 

Темп роста производства 
продукции 

Паритет уровня оплаты труда 
в АПК и экономике в целом 

Количество земель с высокой 
техногенной нагрузкой 

Объем производства на  
душу населения 

Соотношение потребитель-
ских цен и уровня заработ-
ной платы в АПК 

Количество земель, подвержен-
ных эрозии 

Уровень самообеспечения 
продукцией 

Уровень текучести кадров Количество заболоченных, кис-
лых и закустаренных земель 

Уровень сбалансированно-
сти ресурсов 

Квалификация кадров Количество необрабатываемых 
земель 

Инновационная активность - Уровень почвенного плодородия 

Финансовое состояние - - 

Примечание: составлена по источнику [см.11] 

 

Все эти показатели предлагается при-
менять для отслеживания устойчивости 
развития АПК в целом. Тем не менее, 
здесь отсутствует целый класс показате-
лей, связанных с функционированием АПК 
как цельной интегрированной системы, а 
именно:  

- уровень доступности инфраструктуры;  
- уровень интенсивных хозяйственных 

связей между субъектами АПК;  
- уровень территориальной инфраст-

руктурной взаимосвязи между кластерами 
и регионами. 

Попытка изолированно анализировать 
АПК без учета устойчивости связей внутри 

него окажется неполной и может привести 
к неверным выводам. 

В рамках устойчивого развития АПК 
существует множество факторов, которые 
условно можно разделить на внешние и 
внутренние (таблица 3). 

В целом, устойчивое развитие АПК за-
висит от ряда факторов, среди которых ди-
намичное и эффективное развитие от-
раслей сельского хозяйства; максималь-
ный учет природно-климатических факто-
ров аграрного производства; трансформа-
ция семейных хозяйств в предприятия аг-
рарно-промышленно-торгового типа; сни-
жение напряженности на аграрном рынке 

Устойчивое 
развитие АПК

Устойчивое экономическое развитие:
1) устойчивый рост продуктов питания; 

2) сбалансированное развитие производственного потенциала.

Устойчивое экологическое 
развитие:

1) стабильное и 
сбалансированное 

природопользование;
2) воспроизводство 

природных ресурсов.

Устойчивое социальное 
развитие:

1) повышение 
материального 

благосостояния аграриев;
2) воспроизводство 

человеческих ресурсов.
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труда; эффективность использования тру-
довых ресурсов. 

Таким образом, можно сказать, что 
развитие АПК и сельского хозяйства при-
водит к налаживанию устойчивого продо-

вольственного обеспечения, что в свою 
очередь, невозможно без постоянной мо-
дернизации. 

 

 
 Таблица 3 – Внешние и внутренние факторы устойчивого развития АПК 

 

Заключение  
Исходя из изложенного можно сделать 

следующие выводы о модернизации АПК в 
системе устойчивого продовольственного 
обеспечения: 

1. Устойчивость является фундамен-
тальным свойством природных и социаль-
ных динамических систем на различных 
уровнях: глобальном, макроэкономичес-
ком, региональном, организационно-эконо-
мическом и хозяйственном. Применитель-
но к системе продовольственного обеспе-
чения, устойчивость имеет определенные 
особенности, связанные с наличием спе-
цифических условий производства продо-
вольственных ресурсов, в которых функ-
ционирует система продовольственного 
обеспечения. Устойчивая система продо-
вольственного обеспечения – это система, 
обеспечивающая продовольственную безо-
пасность и питание для населения при 
условии отсутствия рисков для экономи-
ческих, социальных и экологических основ 
обеспечения продовольственной безопас-
ности и питания будущих поколений. 

2. Модернизация АПК – процесс не-
избежный, если государство стремится со-
хранить свой суверенитет и продоволь-
ственную безопасность, поскольку рост 
населения и потребностей в продоволь-
ствии стимулирует постоянный поиск по-

вышения производства продовольствия. 
На сегодня обеспечить такой рост только 
за счет расширения земельного фонда, то 
есть экстенсивный, становится сложнее 
ввиду простейшего исчерпания доступного 
земельного фонда. Это приводит к не-
обходимости интенсивного, то есть качест-
венного, технологического роста, а значит 
и к модернизации. 

3. АПК – основа устойчивости продо-
вольственного обеспечения, а значит, не-
возможно построить систему устойчивого 
продовольственного обеспечения без раз-
витого, стабильного, эффективного агро-
промышленного комплекса. Во многом АПК 
и есть большая часть системы устойчивого 
продовольственного обеспечения. 

4. В центре АПК – сельское хозяйство, 
сильно зависящее от внешней среды как 
природной, так и социально-экономичес-
кой. Как следствие, невозможно создать 
стабильное сельское хозяйство без ста-
бильной экологической и социально-эконо-
мической внешней среды. 

5. Сказанное выше обуславливает раз-
нообразие факторов, способных повлиять 
на устойчивость АПК, из чего следует 
необходимость комплексного, государст-
венного регулирования, способного учиты-
вать эти факторы во всей их взаимосвязи. 

Фактор Результат 

Внешний Внутренний 

Институциональная среда Размещение, специализация 
и концентрация сельскохо-
зяйственных производите-
лей 

Обеспечение потребности в продук-
тах питания и сельскохозяйственном 
сырье 

Доступность ресурсов Инфраструктура Безопасность продукции 

Развитость внутреннего 
спроса 

Качество производимой про-
дукции 

Улучшение качества окружающей 
среды и сохранение природных ре-
сурсов 

Государственная под-
держка 

Организация производства и 
управления 

Обеспечение эффективности произ-
водства 

Масштабы и развитость 
рынка сбыта 

Инвестиционно-
инновационная активность 

Улучшение качества жизни 

Инвестиционный климат Мотивация труда - 

Ценовая и налоговая  
политика 

Готовность к диверсифика-
ции производства 

- 

Природно-климатические 
условия 

Природно-климатические 
условия 

- 

Примечание: составлена по источнику [см.11] 
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6.  Разнообразие факторов означает и 
разнообразие направлений модернизации. 
Сюда входит внедрение новых технологий, 
учет экологических требований, внедрение 
правовых, социальных и политических 
новшеств. 
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